Hãy sống với kỷ niệm xưa và xin đừng về để bị "vỡ mộng" như AH Hào đã tả thực trong bài "Tình một giấc mơ".

Tôi cũng xin đóng góp vài ý kiến sau đây, sau khi đọc bài về "Nạn đói năm Ất Dậu 1945" và tìm hiểu vấn đề theo như lời khuyên nhủ của AH tác giả Nguyễn xuân Mộng, Trước hết tôi tự hỏi " Vào thời kỳ đó, tôi đang làm gì?

Hồi đó tôi 19 tuổi, đang theo học lớp Đệ Nhị (Seconde) ban Tú tài tại trường Trung học ở Nam Vang, sau đó tôi đi Takmau Kandal, cách Nam Vang lối 10 km .

Và sau đó, tôi trở lại Nam Vang để tiếp tục ở Lycée Disowath cho đến 1947 thì nộp đơn thi vô trường Cao Đẳng Công Chánh, sau khi đọc báo Journal d' Extrême Orient có đăng tin kỳ thi này.

Nói tóm lại, với tuổi tác và hoàn cảnh lúc đó (hầu như không báo chí), nạn đói năm Ất Dậu 1945 chỉ là những tin tức truyền miệng hoặc qua vài mẩu tin trên báo chí ở Saigon (tại Nam Vang hầu như không có báo Việt Nam tới).

Năm 1948, nhân dịp ra Hà Nội tập sự, sau lớp Dự Bị, tôi đã được nghe chính các thân nhân, bạn bè kể chuyện nạn đói đó.

Nếu AH biết địa chỉ nhà và e-mail của những AH khác tại VN, xin cho chúng tôi biết để tiện liên lạc. Xin cảm ơn trước. CD của LT88 và CD của một số LT trước nếu có thể, sẽ được gửi đến AH.

- **AH Trần Quý Minh, FL**

Xin trân trọng kính chúc quý vị và gia đình một mùa Giáng Sinh thật vui tươi và sang năm Đinh Hợi 2007 hoàn toàn an khang thịnh vượng. Chúng tôi rất hài lòng đã chọn Sarasota là nơi định cư cuối cùng của cuộc đời để được sống thoải mái trong cảnh dưỡng già vui thú điền viên.